微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
盘古 100Pro+开发板
FPGA硬件实验指导手册V1.2
小眼睛科技 盘古 676 系列
盘古 100Pro+（MES2L676-100HP）开发板实验教程
紫光同创 Logos2 系列 PG2L100H开发平台
深圳市小眼睛科技有限公司
版权所有 侵权必究

- 7 -
1.7. 盘古及泰坦系列开发平台
盘古、泰坦系列 FPGA 开发板型号命名规则
小眼睛科技开发板命名规则，以盘古 100Pro+开发板为例
产品名称：盘古 100Pro+开发板（注：Logos2 系列产品均为 Pro）
芯片型号：PG2L100H-6IFBG676
产品型号：MES2L676-100HP
品牌名称：MES 为小眼睛科技（Meyesemi）缩写
器件系列：2L：Logos2 系列，2T：Titan2 系列，7V：VIRTEX-7，7Z：zynq-7
器件封装：F：484pin，S：676pin，T：256pin，O：144pin，H：100pin
器件逻辑：100：100K 逻辑，390:390K 逻辑
器件版本：H表示 pango 带 serdes，T：xilinx 带 GTX/GTZ/GTH，G 表示不带 serdes
器件厂商：P：Pango，X：xilinx，G：gowin，L：lattice
板卡版本：版本编号
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 8 -
1.8. 为什么选择小眼睛科技
 原厂支持：作为紫光同创方案商&生态合作伙伴，小眼睛科技可以快速帮助学员获取原厂配套开
源技术资料及开发平台操作指导。小眼睛科技基于国产 FPGA 解决方案涵盖
Logos\Logos2\Titan2\Compa 全系列，方便大家快速掌握国产 FPGA 开发平台，在引入国产
FPGA 器件时实现快速转化及量产。
 实力保障： 小眼睛科技团队创始成员拥有超过 10 年 FPGA 行业技术积累和沉淀，擅长各类基于
FPGA 的工业应用、无线通信应用、CT 数据采集、图像处理系统等，实力保障。
 快速响应： 小眼睛科技拥有专业的售后技术支持和服务团队，快速响应需求，让您售后无忧。
 资料丰富： 小眼睛科技配套国产 FPGA 开发板拥有丰富的学习资料、指导手册、例程等，同时，小
眼睛科技官方抖音、B站、视频号等账号有海量 FPGA 相关视频教程和学习资料。
最后，本教程汇聚小眼睛科技核心骨干多年 FPGA 行业经验和积累，希望为您的 FPGA 学习和进
阶开发之路提供帮助。习得一门技能并非一日之功，学习 FPGA 之路也并非坦途，但滴水穿石，前进即
可抵达，在 FPGA 学习与开发的旅程中，小眼睛科技将竭诚服务，陪伴您在 FPGA 行业学习探索。
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 9 -
2. 第一篇 硬件篇
实践出真知，要想学好 FPGA，实验平台必不可少！本篇我们将系统介绍 FPGA 开发平台：盘古
100Pro+（MES2L676-100HP）开发板。通过该篇的介绍，您将全面了解盘古及泰坦系列开发板的特点，
了解本教程主要开发平台 MES2L676-100HP 的功能、操作和使用注意事项。
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 10 -
2.1. 盘古 100Pro+开发板硬件指导
2.1.1.开发系统介绍
2.1.1.1. 开发系统概述
MES2L676-100HP 开发板采用紫光创 logos2 系列 FPGA，型号：PG2L100H-6IFBG676。开发板
采用核心板+扩展板结构，核心板与扩展板之间使用高速板对板连接器进行连接，核心板侧连接器型
号：LB3524-G120P-WOR，扩展板侧连接器型号：LB3524-G120S-WOR。
核心板主要由 FPGA+2 颗 DDR3+2 颗 FLASH+电源及复位电路组成，承担了 FPGA最小系统运行
及高速数据处理及存储功能。FPGA 选用紫光同创 28nm工艺 FPGA（logos2：PG2L100H-6IFBG676）；
PG2L100H 与 DDR3 在数据交互时时钟频率最高可达 1066Mbps，两颗 DDR3 数据位宽共 32bit，因
此数据带宽可达（1066Mbps*32），充分满足高速多路数据存储的需求；另外 PG2L100H FPGA 带有 8
路 HSST 高速收发器，每路速度高达 6.6Gbps，非常适用于光纤通信与 PCIe 通信；核心板上的两颗
FLASH 主要用于存储 FPGA 配置文件 。
底板为核心板扩展了丰富的外围接口，其中包括 HDMI 输出接口、HDMI 输入接口、网口、串口，
SD 卡接口、光纤模块接口，SMA_HSST 接口、PCIe 接口，并配置了按键、LED 灯、EEPROM器件。
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 11 -
2.1.1.2. 开发系统简介
2.1.1.2.1. 开发系统外设资源
HDMI 输出接口 *1
光纤接口 *2
SD 卡接口 *1
SMA_HSST 接口 *1
用户按键 *5
USB 转 UART *1
HDMI 输入接口 *1
PCIe 接口 *1
10/100/1000M 以太网接口 *1
Jtag 调试接口 *1
LED 灯 *8
FMC扩展口 *1
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 12 -
2.1.1.2.2. 开发系统功能框图
MES2L676-100HP 开发系统功能框图
微信公众号：小眼睛 FPGA www.meyesemi.com
- 13 -
MES2L676-100HP 开发平台所能实现的功能描述如下：